Plus tard, lorsqu'on voulut les contraindre, par les paroles du Christ, à reconnaître que le corps du Christ est présent dans la sainte Cène, ils ne modifièrent pas leur conception et déclarèrent que cette présence est uniquement spirituelle, c'est-à-dire que le Christ nous rend participants, par la foi, à sa puissance, aux effets de son œuvre et à ses bienfaits. C'est en effet, disent-ils, l'esprit du Christ, partout présent, qui unit nos corps, dans lesquels il habite ici-bas sur la terre, au corps du Christ, qui est au ciel.

Par ces mots brillants et magnifiques, ils ont séduit beaucoup d'hommes éminents en prétendant croire que Jésus-Christ est réellement et substantiellement vivant et présent dans la sainte Cène, alors que, dans leur propre conception, ceci n'est vrai que de la nature divine du Christ, et non de son

corps et de son sang qui sont au ciel et nulle part ailleurs. En conséquence, d'après eux, le Christ nous donne, avec le pain et le vin, son vrai corps à manger et son vrai sang à boire, mais spirituellement, par la foi, et non corporellement, par la bouche.

Ils ne prennent pas au sens propre et littéral les paroles de l'institution de la sainte Cène : « Mangez, ceci est mon corps. » Ils les considèrent comme des figures et les entendent au sens figuré. D'après eux, « manger » le corps du Christ signifie « croire » au Christ, et le mot « corps » n'est qu'un symbole, c'est-à-dire un signe ou une figure du corps du Christ, présent au ciel, mais non sur la terre dans la sainte Cène. Le mot « est » est interprété par eux *sacramentaliter seu modo significativo, ne quis rem cum signis ita putet copulari ut Christi quoque caro nunc in terris adsit modo quodam invisibili et incomprehensibili*, ce qui veut dire : le corps du Christ est uni au pain d'une façon « sacramentelle ou significative », de telle sorte que les croyants reçoivent spirituellement, par la foi, le corps du Christ, qui est au ciel, aussi sûrement qu'ils mangent, de bouche, le pain. Mais que, dans la sainte Cène, le corps du Christ soit substantiellement présent ici-bas sur la terre, bien que d'une manière invisible et incompréhensible, et qu'il soit reçu de bouche, en même temps que le pain béni, même par les hypocrites et les chrétiens de nom, c'est ce qu'ils condamnent comme un abominable blasphème.

Au contraire, la confession d'Augsbourg tire de la Parole de Dieu la doctrine suivante de la sainte Cène : elle enseigne « que le vrai corps et le vrai sang du Christ sont réellement présents dans la sainte Cène, sous les espèces du pain et du vin, et que, là,